令和５年１１月１８日
関係高等学校長 様

栃木県高等学校体育連盟中部支部

支 部 長 前 橋  均

【公印省略】

令和５年度中部支部高等学校バドミントン新人大会について

標記の大会を下記の通り開催致します。つきましては、貴校生徒の参加について特段のご配慮をお願

い致します。

記

１．主   催 栃木県高等学校体育連盟中部支部バドミントン専門部

２．日時・会場

令和６年 １月２２日（月）日環アリーナ栃木 男子ダブルス・女子シングルス（～ベスト３２）

２３日（火）清原体育館 男子ダブルス（～決勝）・男子ダブルスＡリーグ

女子シングルス（～決勝）・女子シングルスＡリーグ

２６日（金）清原体育館 男子団体

２７日（土）河内体育館 女子団体

２９日（月）日環アリーナ栃木 男子シングルス・女子ダブルス（～ベスト３２）

３０日（火）清原体育館 男子シングルス（～決勝）・男子シングルスＡリーグ

女子ダブルス （～決勝）・女子ダブルスＡリーグ

＊個人戦日程、団体戦日程ともに９：００集合

３．競 技 方 法  個人戦…単・複２種目とし、トーナメント方式で行う。

今年度はＡの試合を実施する。

詳細は【別紙１】を参照。

         団体戦…学校対抗の団体戦とし、試合順は複１・単１・複２で実施する。トーナメ

ント方式で行う。編成は５名以上９名以内とし、各校３チームまで参加可

とする。例年実施していた敗者同士の試合は行わない。また、合同チーム

での参加希望の場合は、事前に事務局まで申し出ること。

             ※主力チームをＡチーム、それ以外をＢ、Ｃチームとして申し込むこと。

４．参 加 資 格  1) （公財）日本バドミントン協会に会員登録を完了した者。

2) 団体戦、個人戦ともに現高校１・２年生。個人戦はオープン参加（参加制限な

し）とし、単・複兼ねて出場できる。ただし、全国総体県予選の別枠出場権の

資格をもつ選手は個人戦（該当種目）には出場できない。

５．競 技 規 則  令和５年度日本バドミントン協会競技規則による。

シャトルは日本バドミントン協会検定合格品を使用する。

６．参 加 料  個人戦…１人１種目１，０００円

団体戦…１チームにつき２，５００円

８．申 込 方 法  参加申込書を、「栃木県高等学校体育連盟バドミントン部」のホームページ

（http://tochigi-badminton.com）からダウンロードし、必要事項を入力したデータを

① 公立高校は、ＴＥＡＭＳを使用して「寺田真也」宛にデータを送信する。私

立高校は、メールにて terada-s02@tochigi-edu.ed.jp にデータ送信する。

② プリントアウトした参加申込書に押印の上、下記に申し込むこと。

（FAX 可）

※名字と名前の間には全角スペース、ふりがなも同様にスペースを入れること

申込宛先： 〒 322-0049 鹿沼市花岡町１８０－１

 栃木県立鹿沼商工高等学校 寺田真也 宛

TEL ０２８９（６２）４１８８

FAX ０２８９（６３）０７１０

１２月１８日（月）必着のこと。

※不参加の場合も、必ずその旨ご連絡ください。

９．代表者会議  １月１２日（金） ９：００～ 於：日環アリーナ栃木大会議室①

＊各校の顧問の先生はご出席願います。欠席の場合は、申込用紙にその旨記入また

は当日までに必ずご連絡ください。（男女で顧問が別の学校は、出席される顧問

に委任されますようお願いします。）

１０．安全管理  大会期間中における安全対策及び緊急時の対応については、栃高体連「危機管理マ

ニュアル」に則り適切に対応する。

１１．備 考  ①個人戦上位８名／８組が全国高等学校体育大会バドミントン競技会県予選会への

出場権を得る。

②大会参加に際して提供される個人情報は本大会活動に利用するものとし、これ以

外の目的に利用することはありません。（詳しくは、「栃木県高等学校体育連盟主

催の大会参加における個人情報及び肖像権に関する取り扱い」を参照してくださ

い。）

〒３２１－０１２３  宇都宮市東谷町６６０－１

栃木県立宇都宮南高等学校  大堀 新

TEL ０２８－６５３－２０８１

FAX ０２８－６５３－７０５０

【別紙１】

令和５年１１月１８日

各校顧問各位

栃木県高等学校体育連盟バドミントン専門部

中部支部委員長 大堀 新

中部支部高等学校バドミントン新人大会の競技実施方法について

記

＜団体戦について＞

１ 参加形式について

１チーム５名以上９名以内で編成し、各校３チームまで参加可とする。その場合、主力チーム

をＡチーム、それ以外をＢ、Ｃチームとして申し込むこと。１チーム５名に満たない場合は参

加できない。また、選手変更は当日朝の監督会議で可能だが、あらかじめエントリーしたＡ，

Ｂ，Ｃチームの選手がそれぞれ別のチームへ登録変更することはできないので注意すること。

２ 試合形式について

学校対抗の団体戦とし、試合順序は複１・単１・複２で実施する。トーナメント方式で決勝ま

で行い、３位決定戦は行わない。今年度についても例年実施している初回戦の敗者同士の試合

は行わない。なお、各校とも初回戦は、複１・単１・複２の試合をすべて実施することとす

る。それ以降は勝敗が決まり次第、その後の試合を打ち切りとする。

３ 合同チーム編成について

部員数が少なく、団体戦のチームが組めない学校同士で、合同チームを編成して参加すること

は可能である。ただし、すでに１チーム以上エントリーしている学校の生徒を合同チームの選

手として参加することはできない。あくまでも、チーム編成ができない学校同士の救済措置で

ある。

＜個人戦について＞

１ 今年度実施形式の概要等

例年、すでに別枠出場権を持っている選手や県新人大会ベスト８以上の選手をＡブロック、そ

れ以外の別枠出場権のない選手をＢブロックに分けて試合を実施する。Ｂブロックに関して

は、例年通り、上位８名を「中部支部新人大会ベスト８」として、次年度の全国高校総体県予

選会への別枠出場権を与える。

２ 試合形式等について

ブロック 参 加 資 格 試 合 形 式 備考

Ａ 令和５年度 全国高校総体県予選会ベスト８以上、

栃木県県新人大会ベスト８以上(個人戦)

リーグ形式

Ｂ 上記以外の選手 トーナメント形式

注）次年度の全国高校総体県予選会への別枠出場権を保有している選手は、Ｂブロックには出場でき

ない（出場権を保有している選手は組替えでも Bには出場できない）が、団体戦には出場が可

能である。申込みの際には注意すること。